Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края «28» июля 2020 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Тарасенко И.А.,

при секретаре судебного заседания Агержаноковой Л.М.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Геленджика Богатырева Я.О.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Дремлюга Н.В., предоставившей удостоверение № от 24.11.2005 года, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>95, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, вдовца, работающего лесным пожарным 2-го класса 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в г. Геленджике Краснодарского края, в нарушение Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3 ФЗ от 08 января 1998 г., у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, массой 875,89 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил по месту своего проживания по 

<

адрес> края, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, при проведении сотрудниками полиции обыска в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 875,89 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего постоянного проживания для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 10 минут по 08 часов 35 минут, при проведении сотрудниками полиции в домовладении № по 

<

адрес> края личного обыска ФИО1, у него при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, неизмельчённая растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая 30 апреля 2020 г. в ходе обыска в домовладении ФИО1 по 

<

адрес> края, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, включённым в Список 1 Перечня, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (в последней редакции от 13 марта 2020 г.), которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего постоянного проживания с целью личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета из полимерного пакетика, изъятое в ходе личного обыска ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включённое в Список 1 Перечня, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (в последней редакции от 13 марта 2020 г.), которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228 примечание 1, 229 и 229 примечание 1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в последней редакции от 13 марта 2020 г.), размер наркотического средства - марихуана массой 875,89 грамм, является крупным размером; размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. После консультации с защитником, осознавая характер и последствия этого, ходатайствовал о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства. В последнем слове просил назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствовал о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия этого процессуального действия, признал свою вину, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, судом проведено судебное заседание без проведения судебного разбирательства, в ходе которого вина подсудимого обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Нарушений уголовно-процессуального закона, (в том числе ст. 314 – 316 УПК РФ), стеснивших законные права ФИО1, судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям виновного ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание виновному ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновному ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, для изменения категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого при менее строгом наказании, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижения целей наказания. Вместе с тем, с учетом обстоятельств по делу, установленных в судебном заседании, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи виновному ФИО1 судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого условно осужденный ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на условно осужденного ФИО1 дополнительные обязанности, а именно: не посещать развлекательные заведения и находиться по месту жительства в период с 21 часа до 06 часов утра, за исключением случаев нахождения на работе; не изменять место жительства или пребывания без согласования специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться для регистрации по установленному графику в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них.

Контроль за исполнением наказания осужденного ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, литер «А».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

– наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 874,91 грамма, приспособления для употребления наркотических средств (разбитая стеклянная банка, 2 металлические пластины, 1 полимерная трубка и 1 стеклянная трубка), наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,51 грамм и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- диск с видеозаписью, произведенной в ходе личного обыска ФИО1, хранящийся в материалах дела, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: